6. Quod nostra constitutio similiter & in usucaptionibus] Hunc versus transpositus Wesenbicus secutus auditoriam Cujacii, qui putavit eum non suo loco possum & repudnendum post §. seq. propertea quod Justinianus constitutione sua l. un. C. de usuc. transform. nihil novi caverit de continuatione possessionis defuncti & heredis, sed quod ex prescripsi Severi & Antonini tantum obtinebat in prescritione longi temporis, id est, ut inter emtorem & venditorem tempora conjugentur, traxisse ad usucaptionem, in qua olim successor singularis propter brevitatem temporis accessione possessionis auctoris sui non uebat, per l. 32. §. 1. de serv. praed. sub. In quo vix est ut Cujacio assentiri possim. Nam in l. 14. hoc tit. expresse etiam emtori & legatario prodebet dicitur tempus quo venditor & testator possederunt: prodest scilicet etiam ad usucaptionem de qua ex professo isto titulo agitur. Similiter Ulp. in l. 13. §. 1. & seqq. de adq. pos. latissime disputans de accessione temporis qua posterior possessor utitur ex persona auctoris sui, in toto illa disputatione nullius differentiae meminimus que hac in parte sit inter usucaptionem & longi temporis prescritionem. Quin etiam disertissimis verbis scriptum à Paulo est, emtori tempus venditoris ad usucaptionem procedere, l. 2. §. pen. pro emt. Hoc amplius Scovola etiam, emtorem servi uti accessione venditori, l. 14. §. 2. de div. temp. praec. Atqui constat res mobiles anno ubique usucaptas fuisse. Nec absurdum est in ea temporis brevitate pari spatio duorum conjuncta possessione rem adquiri quo unius; immo in duorum pos-

possessione domini conditio melior: quoniam tam in successore volente uti accessione bonum initium exigatur quam in auctore eius, cum unius usucacionem mala fides supervenientis non interpellet. Hac autem omnia Tribonianus adscribere magne temeritatis est. Neque in d. 32. s. 10. de serv. p. ad. urb. agitur de emore alive in quem ex iusta causa possessio ab auctore translata est, quo demum casu locus est conjunctionis temporum sed de eo qui interpellat usucacione, propter res simpliciter possideri desita esset, postea eamdem rem possidere copit. Quomodo igitur defendimus quod Justinianus ait de conjunctione temporum a se introducta in usucacionem similiter ut in diutina possessione? Hotomannus existimat totum hanc disputationem ante Justinianum nihil ad usucacionem pertinuisse sed ad longi temporis prescriptionem dumtaxat; ac ne heredi quidem tempora in usucacionibus continuata, sed id primus effectum esse constitutione Justiniani; idque esset quod hoc loco Justinianus significaret. Verum hanc sententiam falsam esse ostendunt quicquid sunt loci quos modo citavimus; & de herede hoc amplius jam ante obiunxit ut nec scientia contingat temporum in usucacione impediretur, l. 43. hoc tit. l. 2. s. 19. pro ent. idque locum haud dubie etiam habuit in usucacione rerum mobilium; neque simplex scientia hereditis rem magis furtivam facit quam si defunctus ipse ante impletam usucacionem resciverit rem alienam esse. Quapropter omnino existimat Justinianum, nisi forte quid falsi attribuerit, his verbis, Quod nostra constitutio similiter & in usucacionibus &c. nihil aliud significare quam se in usucacione a se reformata nihil invenisse, quod attinet ad continuationem temporum inter defunctum & heredem; sed eam observationi voluisse etiam in sua usucacione & rerum quoque mobilium ut ea ante observationem, & maxime in diutina possessione, in qua frequenter erat propter longioris temporis spatium. Non memini quidem nominatum defuncti & hereditis, sed tamen generaliter antecessoris & successoris cuiusvis; quod sat est ad refinendum hunc versum in suo loco. Ita propemodum & Car. Hannib. Fabrot. in not. ad Tropob. Hinc simul appetet abuti hoc rectu DD. qui eum adducunt ad probandum usucacionem tantum esse rerum mobilium.

L I B . II . T I T . VI .

T E X T U S .

8. Inter venditorem quoque & auctorem conjungi tempora Divi Severus & Antoninus rescripserunt.

L . 16. tit. 29. Part. 3.

C O M M E N T A R I U S .

- 1. Quando successor singularis accessione possessionis auctoris sui possit.
- 2. Vitium auctoris successoris nege nocere neque prodesse.

1. D E conjunctione temporum inter priorem possessorem & universi juris successorem dictum s. prae. hic de eadem conjunctione agitur inter venditorem & auctorem, quod tamen jus ad ceteros quoque pertinet qui alio titulo singulari etiam lucrativa rem accepterunt, puta ex causa donationis aut legati, l. 14. pr. & s. 1. boc tit. l. 13. s. 10. & seq. de adg. possit. l. 14. s. 2. de div. temp. prae. Scriptum hic simpliciter est, inter venditorem quoque & auctorem tempora conjungi. An agitur eodem modo quod inter defunctum & heredem? Negquam; sed ita si uteque bona fide rem accepte. Proinde si emor justum possidenti initium non habuerit, etiam vendor habuerit non uteatur emor accessione vendoris, contra quam existimat. Hotomannus: nam traditum est, vitiosae possessioni nullatenus ne justum quidem posse accedere, d. l. 13. inf. quanquam diversum est in successione universi juris, de quo abunde s. prae. Ex contrario quoque vitiosae vendoris possesso non prodest justa possessioni emoris; sed qui vult uti administricio ex persona auctoris, eo ubi debet cum sua causa quisque vitiosi, d. l. 13. s. 1. id est, eadem conditione eodemque jure quo auctor uteretur. Denique hoc etiam traditum est, nec vitiosam possessionem accedere posse ei que vitiosi non est, d. l. 13. inf. Plano non nobebit successor quod auctor ejus hono initio nixus rescivit rem alienam esse antequam eam alienaret; quia si non alienasset ipse can usucapere potuisse.

2. Quid si successor accessione auctoris uti nolit sed sua tantum possessionis tempora computare, an hic etiam vitium auctoris ultro nocet successor? Placuit, quemadmodum vitium auctoris successori non prodest si accessione uti velit; ita nege nocere si acc-

ces-

DE USUCACION. ET LONGI TEMPORIS PRÆSCRIPT. 295
cessione uti nolit: denique, successorem per se usucapere posse quod auctori usucapere non potuit, d. l. 5. de div. temp. prae. l. 4. §. 27. ff. de dol. exc. l. 4. C. de re vind. quod tamen ex parte encendat & temperatum est distinctione qua extat in auctore, male fidei. C. de prae. long. tempor. In hoc autem dissimilis item causa hereditis est, cui vitiosa defuncti possessio nocet etiam si administricio ex persona defuncti uti nolit: quippe qui tam in vita quam in virtutes defuncti succedit, & eadem cum defuncto persona esse existimat, l. 11. de div. temp. prae. Vid. §. prae. Loquitur autem de vitio personae possessoris: nam quod vitium in re est, puta si res futura sit aut vi possessa, id generaliter successoribus omnibus noget, l. 43. supr. boc tit. l. 24. ff. de unc. l. 7. C. pro ent. Illud addossi medio tempore aliis possederetur interruptum esse possessionis continuationem s' atque in ea re similes esse emores universi juris successorum, d. l. 13. §. 4. de adg. possit. l. 20. boc tit.

T E X T U S .

De his qui a fisco aut Imp. Augustave domo aliquid accepertunt.

9. Edictio Divi Marci cœetur, cum qui à fisco rem alienam emit, si post venditionem quinquennium praetervisit posse dominium rei exceptione repellere. Constituto autem dicto memoria Zenonis bene propositis iis qui à fisco per venditionem aut donacionem vel altius rursum accipiunt aliquid: ut ipsi quidem securi statim fiant, & vitiores existant sive experiantur sive conveniantur. Adversus autem sacratissimum ararium utique ad quadriennium licet illi intendere, quod per dominio vel hypotheca earum rerum que alienata sunt pataverint sibi quasdam competere auctioris. Nostra autem divina constitutio quam nuper promulgauimus, etiam de iis qui à nostra vel venerabilis Augusto domo aliquid accepertim, bac statuit que in fiscalibus alienationibus prefata Zenoniana constitutionis continentur.

L . 20. tit. 19. lib. 8. Ordinam.
Complut.

C O M M E N T A R I U S .

1. Ararium etiam post occupatam Rempub. dictum pecuniam publicam sive Imperii; dictum pecuniam Principi privatam: postea utrumque verbum promiscue usurpatum.

2. Præscriptionem quadriennii fiscalem & veteri juri in cognitam & Canonibus improbatam esse.

SI post venditionem quinquennium I. Mentio fit huic editi D. Marti l. ult. C. si ad. f. sic. In hac autem præscriptione quinquennii nullam factam fuisse distinctionem inter bona aut mala fide quid à fisco accipientem apparet ex eo quod aliqui melior conditio fuisse ejus qui à privato emisit quam qui a fisco: siquidem is qui à privato bona fide rem emerat summum biennium cum usucapiebat.

Constitutio Zenonis] Ea est l. 2. C. de quatuor. prae. Olim quinquennium præscriptione tui erant qui quid alienum emerant à fisco. Hodie statim tui sum ex constitutione Zenonis, sive convenientiarum sive ipsi amissa forte rei possessione ultra agant. Fisco autem alienanti rem alienam vel alii pignori obligatum datur præscriptio quadriennii, si post quadriennium eo nomine convenientiarum à domino aut creditore pignoratio, d. l. 2. Quod ideo sic constitutum esse videatur ut tanto faciliter emtorum fiscus repertus sum etiam ne rescindatur venditio facta publica auctiorates, aliqui sane durum aque iniquum est domino aut creditori jus vindicandi aut persequendi rem suam aut sibi nexam statim auferre, inquit objecere tam potentem adversarium.

Sacratissimum ararium] Hic diserte fiscus appellatur ararium Principis, uti & in ll. 2. & 3. C. de quadr. prae. neque causam habet Hotomannus cur eo nomine Tribonianum reprehendat; & falsum est quod scribit, ararium esse rerum Principis privataram, qui sub scilicet ipsius patrimonium constet; fiscum vero ceterarum omnium, que sacra largitiones & sacri thesauri passim appellantur: canique differentiam in dd. ll. accurate observatam. Scimus, locum ubi pecunia publica reponebatur Romana ararium appellatum, eunque locum fuisse in aede Saturni, quo etiam Senatus consulta deferabantur: testes passim Livius aliquippe Scriptores. Ipsam quoque pecuniam publicam ararium dictam xix. metropolias (per metonymiam). Cic. tv Tuse. c. 20. Et quidem G. Gracchus cum largitiones maximas fecisset, & effudisset ararium, verbis tamen defendebat ararium. Idem ad Attic. lib. 6. ep. 1. Ariobarzanes nullum ararium multum negligebat.

2. Illud quoque constat, post occupatam Rempub. ararium adhuc dui dictum fuisse pecuniam publicam sive Imperii, & à fisco

co

co separatum; fiscum enim dixerunt pecuniam Imp. propriam ac privatam, cujusmodi erant bona dammarorum, caduca, vacanta, aliaque abso*n*ta que Principi deferabantur. Plinius in Panegy. Trajan. dicit. At fortasse non cùdem severitatem fiscum qua exariorum cibibus? Imm̄to tanto major quanto plus tibi libere de tuo quam de publico creditis; & paulo post: Que prae*p*icia tua gloria est rapius vincitur fiscus, cuius mala causa est nunquam nisi sub bono Princeps. Ulpianus in l. 2. §. 4. ne quid in loc. publ. Res. inquit, fiscales quasi proprie*t* & private*t* Princeps sunt. Hinc ratio fisci, idem quod ratio Princeps & ratio privata, l. pen. C. de edend. l. 2. C. de priv. fisc. Procedente tempore distinguit illa ararii & fisci evanuit, ac uterque voce promiscue usi sunt, unaque tantum sub Gracis Principibus distingutio usurpat, fisci & bonorum Princeps patrimonialium: quid hic locus aperte ostendit, & unde de sumus est, ex l. 2. C. de quad*r*. prescr. Id autem inter res fiscales & patrimoniales intererat, quod tesi utraque Princeps erant, illae essent Princeps tali*s*, & ideo publica; ha propria Zenonis, Justiniani, & ideo private; unde & Comites rerum privatuarum dicti quibus harum rerum cura demandata, tit. C. off. Com. rer. pri. qui antea procuratores patrimonii appellabantur, l. 39. §. ult. de legat. 1. Plane curia ararii aliquando latius usi sunt, ut eo etiam significaret res Princeps privatas: veluti cum in l. un. C. de quæst. & magistr. offic. comitiva urui que ararii dicuntur, id est sacri sive fiscales, & privati. Qui fiscas-

li præterat in specie Comes sacrum largitionum & thesaurorum appellari videtur, l. 3. C. ubi senat. vel clariss. l. 2. C. ut dign. ord. serv.

Nostra autem divina constitutio] Intelligit l. ult. C. de quad*r*. prescr. qua quod Zeno fisco statuerat producit ad substantiam Princeps privatam, ut scilicet etiam rerum patrimonialium emtor statutus securus sit, & dominus quadrienni prescritione excludatur; affectare hanc constitutionis sua rationem, quod cum omnia Princeps esse intelligentur, sive res sint fiscales sive private Caesaris: nulla, quod attinget ad harum rerum alienationem, differencia introducenda sit. Explendi autem sunt qui hinc colligunt omnia omnino, & bona etiam subtidorum propria esse Princeps. Eadem constitutione etiam Serenissime Auguste idem privilegium conceditur.

2. Hoc jus auctio*n* hinc prescriptio fiscalis Veteribus incognita fuit, ut lique ex l. 1. §. 9. de ber. per. Jus Canonum eas improbat cap. XVI. quest. 3. VNN. De rebus ad Regis exariorum spectantibus ius nostrum distinguere alias que nullo tempore usucapi posse, supradictum nempe jurisdictionem, & ex gen*e*re vestigialia, præcipue illius vestigialium genus quod non alcalabas nuncupamus, l. 1. §. 2. tit. 15. lib. 4. Recop. alias vero quo præscribi possunt, cujusmodi est jurisdic*ti* non supra*m*ma, que possessione 40. annorum cum titulo, & immemoriali etiam sine circulo adquiritur, da l. 1. & Aceyedo ad d. l. n. 3. ADDIT.

TITULUS VII.

DE DONATIONIBUS.

Dig. lib. 39. tit. 5. & 6. Cod. lib. 8. tit. 54. Nov. 162. Et for. legg. lib. 3. tit. 12. Part. 5. tit. 4. Recop. lib. 5. tit. 10.

- 1. Absolutam inter vivos donationem ad acquisitiones juris gentium pertinere.
- 2. Sine donatione modus adquirendi, an titulus sive causa.
- 3. Series hujus tituli.

USU capionem, de qua proxime egimus, esse modum adquirendi jure civili extra controversiam est; utrum autem donatione quoque eadem pertinet ambiguit. Et quidem absolutam in-

End. Adhuc nihil magis rationi naturali convenit quam voluntatem domini rem suam in aliud transferens ratam haberi, Demosth. aduers. Leptin. ex cause liberalitatis id fiat ex qua alia nihil refert, auctore ipso Justiniano §. 40. sup. de rer. div. ubi nominatim etiam donationem refert inter causas adquisitione de dando, cum quis donationis causa aliquid promittit, l. 2. tit. 12. & 22. cod. Primum sensu accepta donatione modus est adquirendi dominii; posteriori non dominium sed obligationem parit, rationemque contractus & tituli habet, d. 1. 22. Plerique magno molimine magnas hic rugas agunt. VNN. Ascensione an ipse auctor non conferit. Ego ita sentio. Tribonianus hic secutus est proculdubio ordinem Gajii. Eius autem tempore donatione omnino erat modus adquirendi dominium civilis. Nam tunc ex lege Cincia de donis & munieribus non valebat donatione nisi interiret mancipatio solemnis & traditio. Fr. Brummer. ad l. Cinc. cap. 13. Conf. Novell. 162. cap. 1. Postea Antoninus Pius nudam voluntatem sufficiere voluit in donationibus inter parentes & liberos, l. 3. Cod. Theod. de don. Idem de donationibus inter coniuges sanxit Antoninus Caracalla l. 32. §. 1. ff. de donat. int. vir. & ux. Constantinus M. postea litterarum lide donationis fieri posse concessit, modo postea sequeretur corporalis traditio, l. 1. Cod. Theod. de dm. Remiseremus has scripturas Theodosius & Valentinianus AA. sed ita ut alia identica documenta adhiberentur, l. 29. C. de donat. Denique Justinianus & nudam promissionem valere jussit, l. 35. & 37. C. de donat. Ex brevi hac juri hujus historia pater, recte Gajum, aut quemcumque secutus est Tribonianus, donationem retulit, se inter modos adquirendi, eosque civiles, ob necessarium in donatione mancipacionem & traditionem. At minus recte Tribonianus putavit hunc ordinem servari posse, quia saltem quidam donationis species, puta donatio mortis causa, huc referri possit. Conf. Averan. interpret. lib. 1. cap. 29. HEIN.

3. Initio hujus tituli proponuntur donationis divisio; deinde explicantur species, non omnes quidem sed tres tantummodo, hoc ordine. Primum agitur de donatione mortis causa; deinde de donatione simplici inter vivos; tum de donatione proper nuprias. Ad extremum subiicitur modus antiquus adquisitionis civilis ex causa lucrativa per jus accrescendi.